



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

1. รายงานวิเคราะห์ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม					
	2567		2566		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% ต่อ รายได้	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% ต่อ รายได้	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและการให้บริการ	735.5	100%	1,181.9	100%	(446.4)	-38%
ต้นทุนขายและการให้บริการ	(281.1)	-38%	(380.4)	-32%	(99.3)	-26%
กำไรขั้นต้น	454.4	62%	801.5	68%	(347.1)	-43%
รายได้อื่น	9.9	1%	5.8	0%	4.1	71%
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	(6.0)	-1%	(9.3)	-1%	(3.3)	-35%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(48.8)	-7%	(53.9)	-5%	(5.1)	-9%
ผลกำไร(ขาดทุน)ของอนุพันธ์	1.0	0%	0.5	0%	0.5	100%
ผลกำไร(ขาดทุน)ของสินทรัพย์ทางการเงิน	3.0	0%	-	0%	3.0	
กำไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดำเนินงาน	413.5	56%	744.6	63%	(331.1)	-44%
ต้นทุนทางการเงิน	(7.0)	-1%	(13.3)	-1%	(6.3)	-47%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	406.5	55%	731.3	62%	(324.8)	-44%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(48.1)	-7%	(85.1)	-7%	(37.0)	-43%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	358.4	49%	646.2	55%	(287.8)	-45%
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น	0.5	0%	0.1	0%	0.4	400%
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม	358.9	49%	646.3	55%	(287.4)	-44%

การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)สุทธิ

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	329.4	596.5
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	29.0	49.7
	358.4	646.2

การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม

ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	329.9	596.6
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	29.0	49.7
	358.9	646.3

กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น

จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	1,055.8	1,055.8
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น (บาท)	0.31	0.56

ผลการดำเนินงานของบริษัท เอสพีซีจี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยตามงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 358.4 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.31 บาท) เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2566 ซึ่งมีกำไรสุทธิจำนวน 646.2 ล้านบาท (คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.56 บาท) ปรากฏว่ากำไรสุทธิลดลงจำนวน 287.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 45 เนื่องจากรายการสำคัญดังต่อไปนี้



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

1.1 รายได้จากการขายและการให้บริการ

รายได้จากการขายและการให้บริการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 735.5 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (1,181.9 ล้านบาท) จำนวน 446.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 38 ทั้งนี้เนื่องจาก

- ในปี 2567 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 36 โซลาร์ฟาร์ม รวมทั้งสิ้น 617.6 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (935.5 ล้านบาท) จำนวน 317.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 34 เนื่องจากจำนวนกระแสไฟฟ้าที่ผลิตและจำหน่ายได้มีจำนวน 94.2 ล้านหน่วย ลดลงจากปี 2566 (99.2 ล้านหน่วย) จำนวน 5 ล้านหน่วย หรือคิดเป็นร้อยละ 5 และรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้า (Adder) จำนวน 8 บาทต่อหน่วย สำหรับ 27 โซลาร์ฟาร์ม ได้สิ้นสุดลดลงแล้ว โดยมีรายละเอียดดังนี้

ลำดับที่	บริษัท	วันสิ้นสุดรายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่ม ราคาซื้อขายไฟฟ้า (Adder)
1	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 1) จำกัด	20 เมษายน 2563
2	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (สกลนคร 1) จำกัด	8 กุมภาพันธ์ 2564
3	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (นครพนม 1) จำกัด	21 เมษายน 2564
4	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 2) จำกัด	12 กันยายน 2564
5	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (เลย 1) จำกัด	14 กันยายน 2564
6	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 1) จำกัด	14 กุมภาพันธ์ 2565
7	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 3) จำกัด	8 มีนาคม 2565
8	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 4) จำกัด	13 พฤษภาคม 2565
9	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 7) จำกัด	29 พฤษภาคม 2565
10	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 5) จำกัด	14 มกราคม 2566
11	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 8) จำกัด	14 มกราคม 2566
12	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 9) จำกัด	15 มกราคม 2566
13	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 3) จำกัด	16 มกราคม 2566
14	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 4) จำกัด	16 มกราคม 2566
15	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 5) จำกัด	17 มกราคม 2566
16	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 8) จำกัด	17 มกราคม 2566
17	บริษัท เอ เจ เทคโนโลยี จำกัด	24 มิถุนายน 2566
18	บริษัท ทิพยনারายณ์ จำกัด	24 มิถุนายน 2566
19	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (โคราช 6) จำกัด	25 มิถุนายน 2566



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

20	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (บุรีรัมย์ 1) จำกัด	25 มิถุนายน 2566
21	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (บุรีรัมย์ 2) จำกัด	25 มิถุนายน 2566
22	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 2) จำกัด	28 กรกฎาคม 2566
23	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (ขอนแก่น 7) จำกัด	30 กันยายน 2566
24	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (นครพนม 2) จำกัด	26 กุมภาพันธ์ 2567
25	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (หนองคาย 1) จำกัด	27 กุมภาพันธ์ 2567
26	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (บุรีรัมย์ 3) จำกัด	5 มีนาคม 2567
27	บริษัท โซล่า เพาเวอร์ (นครพนม 3) จำกัด	9 มีนาคม 2567

- บริษัท โซลาร์ เพาเวอร์ รูฟ จำกัด (SPR) ซึ่งดำเนินธุรกิจติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา (Solar Roof) สำหรับบ้านพักอาศัย สำนักงาน อาคาร ธุรกิจขนาดเล็ก ธุรกิจขนาดกลาง และธุรกิจขนาดใหญ่ รวมถึงโรงงานอุตสาหกรรมและอื่นๆ ในปี 2567 มีรายได้จำนวน 108.9 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (226.3 ล้านบาท) จำนวน 117.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 52

1.2 ต้นทุนขายและการให้บริการ และกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขายและการให้บริการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 281.1 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (380.4 ล้านบาท) จำนวน 99.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26 โดยต้นทุนขายและการให้บริการที่ลดลงเป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้จากการขายและการให้บริการในธุรกิจติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา (Solar Roof) ที่ลดลง

อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 มีจำนวนร้อยละ 62 ลดลงจากปี 2566 ที่มีจำนวนร้อยละ 68 โดยมีสาเหตุหลักมาจากรายได้ของธุรกิจผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงที่ลดลง จากอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 77 เป็นร้อยละ 65

1.3 รายได้อื่น

รายได้อื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 9.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2566 (5.8 ล้านบาท) จำนวน 4.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 71 สาเหตุหลักมาจากรายได้ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร เนื่องมาจากอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้น



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

1.4 ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย

ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 6.0 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (9.3 ล้านบาท) จำนวน 3.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 35 โดยค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่ายที่ลดลงนี้เป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้จากการขายและการให้บริการในธุรกิจติดตั้งระบบผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์บนหลังคา (Solar Roof) ที่ลดลง

1.5 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 48.8 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (53.9 ล้านบาท) จำนวน 5.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- ในปี 2566 บริษัทมีผลขาดทุนอัตราแลกเปลี่ยนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในประเทศญี่ปุ่น อันเนื่องมาจาก ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 ค่าเงินเยนอ่อนค่าลงจาก ณ สิ้นปีก่อน จำนวน 2.0 ล้านบาท
- ในปี 2567 บริษัทฯ มีค่าบริจาคมลดลง จำนวน 2.8 ล้านบาท

1.6 ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 7.0 ล้านบาท ลดลงจากปี 2566 (13.3 ล้านบาท) จำนวน 6.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 47 อันเป็นผลจากหนี้สินหมุนเวียนที่ลดลงจากการจ่ายชำระคืนหุ้นกู้ตามกำหนด โดยในปี 2566 บริษัทฯ มีการจ่ายชำระคืนหุ้นกู้จำนวน 650.0 ล้านบาท

2. รายงานวิเคราะห์ฐานะการเงินตามงบการเงินรวม

2.1 การวิเคราะห์สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น จำนวน 24,212.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 (23,896.9 ล้านบาท) เป็นจำนวน 315.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1 โดยมีรายละเอียดดังนี้

	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% เปลี่ยนแปลง
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	16,078.6	16,231.4	(152.8)	-1%
สินทรัพย์อื่น	8,133.5	7,665.5	468.0	6%
รวมสินทรัพย์	24,212.1	23,896.9	315.2	1%

- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 16,078.6 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 (16,231.4 ล้านบาท) เป็นจำนวน 152.8 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1 โดยมีสาเหตุหลักมาจากในปี 2567 บริษัทฯ มีค่าเสื่อมราคาอาคาร และอุปกรณ์จำนวน 159.8 ล้านบาท และบริษัท เซท เอนเนอจี จำกัด มีงานถมดินจำนวน 6.4 ล้านบาท



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

- สินทรัพย์อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 8,133.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 (7,665.5 ล้านบาท) เป็นจำนวน 468.0 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6 โดยมีสาเหตุหลักมาจากในปี 2567

- บริษัทฯ มีเงินสดและเงินฝากกับสถาบันการเงินลดลง จำนวน 2,759.2 ล้านบาท
- บริษัทฯ มีเงินลงทุนในกองทุนรวมตราสารหนี้ระยะสั้นเพิ่มขึ้น จำนวน 3,257.9 ล้านบาท

2.2 การวิเคราะห์หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น จำนวน 24,212.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 (23,896.9 ล้านบาท) เป็นจำนวน 315.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1 โดยมีรายละเอียดดังนี้

	31 มีนาคม 2567	31 ธันวาคม 2566	เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	% เปลี่ยนแปลง
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย	1,552.6	1,556.7	(4.1)	-0.3%
หนี้สินอื่น	509.2	491.8	17.4	4%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	22,150.3	21,848.4	301.9	1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	24,212.1	23,896.9	315.2	1%

- หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจ่าย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 1,552.6 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 (1,556.7 ล้านบาท) เป็นจำนวน 4.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.3 โดยมีสาเหตุหลักมาจากในปี 2567

- บริษัทฯ มีหนี้สินตามสัญญาเช่าลดลง จำนวน 4.4 ล้านบาท

- หนี้สินอื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 509.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 (491.8 ล้านบาท) เป็นจำนวน 17.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4 โดยมีสาเหตุหลักมาจากในปี 2567

- บริษัทฯ มีภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น จำนวน 34.9 ล้านบาท
- บริษัท เซท เอนเนอจี จำกัด มีค่าใช้จ่ายค้างจ่ายงานถนอมดินลดลง จำนวน 14.8 ล้านบาท

- ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 22,150.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 (21,848.4 ล้านบาท) เป็นจำนวน 301.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1 โดยมีสาเหตุหลักมาจากในปี 2567

- บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ จำนวน 358.4 ล้านบาท
- บริษัทฯ มีเงินปันผลจ่าย จำนวน 57.0 ล้านบาท

2.3 ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

จากงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.09 เท่า ไม่เปลี่ยนแปลงจาก ณ 31 ธันวาคม 2566



คำอธิบายรายการและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของฝ่ายบริหาร
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

3. รายงานวิเคราะห์กระแสเงินสดตามงบการเงินรวม

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		
	2567	2566	เปลี่ยนแปลง
	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	จำนวนเงิน (ล้านบาท)
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	566.5	963.9	(397.4)
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(3,562.4)	1,387.8	(4,950.2)
เงินสดสุทธิที่ได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน	(63.3)	(1.3)	(62.0)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(3,059.2)	2,350.4	(5,409.6)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	4,443.2	1,733.5	2,709.7
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	1,384.0	4,083.9	(2,699.9)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 1,384.0 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 (4,443.2 ล้านบาท) เป็นจำนวน 3,059.2 ล้านบาท ทั้งนี้เนื่องจาก

- 1) เงินสดสุทธิที่ได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 566.5 ล้านบาท เนื่องจากรายการสำคัญดังนี้
 - เงินสดได้มาจากกำไรจากการดำเนินงาน จำนวน 575.2 ล้านบาท
 - เงินสดใช้ไปเพื่อการจ่ายภาษีเงินได้ จำนวน 8.7 ล้านบาท
- 2) เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 3,562.4 ล้านบาท เนื่องจากรายการสำคัญดังนี้
 - เงินสดได้มาจากการขายกองทุนรวมตราสารหนี้ระยะสั้น จำนวน 45.0 ล้านบาท
 - เงินสดใช้ไปเพื่อการซื้อกองทุนรวมตราสารหนี้ระยะสั้น จำนวน 3,300.0 ล้านบาท
 - เงินสดใช้ไปเพื่อเงินฝากประจำกับสถาบันการเงิน จำนวน 300.0 ล้านบาท
- 3) เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 63.3 ล้านบาท เนื่องจากรายการสำคัญดังนี้
 - เงินสดใช้ไปเพื่อการจ่ายเงินปันผล จำนวน 57.0 ล้านบาท
 - เงินสดใช้ไปเพื่อการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า จำนวน 6.2 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ดร.วันดี กุญชรยาคง จุลเจริญ)

กรรมการผู้จัดการใหญ่